
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6951  del  30/04/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore LIBERATI ALESSANDRO _____________________________

Responsabile del procedimento LIBERATI ALESSANDRO _____________________________

Responsabile dell' Area S. VARRONI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. n. 8 del 20 giugno 2016. Avviso pubblico per la presentazione di progetti di valorizzazione dei beni inseriti nella Rete
regionale delle dimore, ville, complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico. Rettifica e
integrazione della Determinazione G03914 del 2 aprile 2019 di approvazione dell'elenco delle domande non ammissibili e
della graduatoria finale,

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05330 03/05/2019



Oggetto: L.R. n. 8 del 20 giugno 2016. Avviso pubblico per la presentazione di progetti di 

valorizzazione dei beni inseriti nella Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici, 

parchi e giardini di valore storico e storico-artistico. Rettifica e integrazione della Determinazione 

G03914 del 2 aprile 2019 di approvazione dell’elenco delle domande non ammissibili e della 

graduatoria finale; 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Valorizzazione del Patrimonio Culturale” 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio, 11 novembre 2004, n. 1;  

 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale); 

 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta);  

- la Legge Regionale 20 giugno 2016, n. 8, Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio 

e disposizioni a tutela della costa laziale” in particolare l’art. 3 (contributi e altre forme di 

sostegno) e in particolare l’art 2  che istituisce la Rete regionale delle dimore, ville, 

complessi; 

- architettonici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistici (d' ora in poi Rete); 

- la determinazione n. G07011 del 18.05.2017 con la quale, è stata costituitala la Rete, senza 

termine di durata e soggetta ad aggiornamento e la determinazione n. G10394 del 

13.08.2018 con la quale la stessa Rete è stata aggiornata;. 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 28 novembre 2018 n. 668, che approva le linee di 

indirizzo per gli interventi da sostenere ed i criteri e modalità di concessione dei contributi 

alle dimore inserite nella Rete 

 

VISTI inoltre: 

- la Determinazione 28 novembre 2018 n. G15318 che ai sensi della succitata delibera ha 

approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti di valorizzazione dei beni 

inseriti nella Rete ; 

- l’art 8 del succitato avviso che stabilisce un punteggio minimo di 40 punti per accedere al 

contributo regionale; 

- la Determinazione n. G01705 del 18 febbraio 2019, che istituisce la Commissione per la 

valutazione delle istanze pervenute ai sensi dell’Avviso pubblico in questione; 

 

VISTA la Determinazione n. G03914 del 2 aprile 2019 che approva  Avviso pubblico Approvazione 

dell’elenco delle domande non ammissibili e della graduatoria finale; 

 

VISTA la nota del Comune di Genzano R.U.I. n. 282084 del 10 aprile 2019 con la quale si 

richiedevano informazioni circa in mancato inserimento negli elenchi delle domande pervenute 



nonché nella relativa graduatoria della domanda di contributo (prot.n. 2917/2019), relativa ad 

interventi di valorizzazione del Parco Sforza Cesarini; 

 

CONSIDERATO che: 

 a seguito di verifica la domanda di contribuito R.U.I. n. 68620 del 28 gennaio 2019 

presentata dal Comune di Genzano (RM) e relativa ad interventi di valorizzazione del Parco 

del Palazzo Sforza Cesarini, risulta effettivamente pervenuta nei tempi e modalità previsti 

dall’Avviso e tuttavia, per mero errore materiale, non inserita nell’elenco delle domande 

pervenute; 

 la stessa domanda risultata ammissibile è stata trasmessa in data 11 aprile 2019, dal 

dirigente della struttura, al presidente della Commissione per la necessaria valutazione 

integrativa; 

 

VISTO  il verbale integrativo del 24 aprile 2019, relativo alla domanda del Comune di Genzano per 

la valorizzazione nel Parco Sforza Cesarini, trasmesso al dirigente della struttura competente con 

nota interna R.U.I n. 0330774 del 30 aprile 2019 dal Presidente della Commissione; 

 

PRESO ATTO che la Commissione ha proceduto alla valutazione di merito della domanda  di  

valorizzazione nel Parco Sforza Cesarini presentata dal Comune di Genzano, assegnando alla stessa 

il  punteggio di 35 punti e inserendola nella graduatoria complessiva dei progetti ammissibili a 

valutazione;  

RITENUTO quindi necessario confermare l’elenco dei progetti risultati non ammissibili come 

approvato con la precedente e già citata Determinazione G03914/2019 e riportato nell’ALLEGATO 

1 che forma parte integrante della presente determinazione; 

 

RITENUTO altresì necessario alla luce di quanto su esposto: 

 rettificare la stessa Determinazione G03914/2019 come di seguito indicato: 

 domande pervenute n. 57 (e non 56); 

 domande ammissibili n. 54 (e non 53);  

integrare la graduatoria complessiva dei progetti ammissibili a valutazione, approvata con la 

succitata Determinazione G03914/2019, inserendo, ai sensi del succitato art 8 dell’Avviso pubblico, 

l’istanza presentata dal Comune di Genzano per la valorizzazione nel Parco Sforza Cesarini nel par. 

2.2 -  Progetti ammissibili ma non finanziabili per punteggio inferiore alla soglia minima –  come 

riportato nell’ALLEGATO 2 che forma parte integrante della presente determinazione. 

 

 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DETERMINA 

 

- di confermare l’elenco dei progetti non ammissibili come approvato con la 

Determinazione G03914/2019 e riportato nell’ALLEGATO 1 che forma parte integrante 

della presente determinazione; 

 



- di rettificare la stessa Determinazione n. G03914/2019 nel modo seguente: 

 domande pervenute n. 57 (e non 56) 

 domande ammissibili n. 54 (e non 53);  

 

- di integrare la graduatoria complessiva dei progetti ammissibili a valutazione approvata con 

la succitata Determinazione n. G03914/2019, inserendo l’istanza presentata dal Comune di 

Genzano per la valorizzazione nel Parco Sforza Cesarini nel par. 2.2 -  Progetti ammissibili 

ma non finanziabili per punteggio inferiore alla soglia minima –  come riportato 

nell’ALLEGATO 2 che forma parte integrante della presente determinazione. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it.  

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio 

nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

 

 

 

                                                                      

                                Il Direttore regionale 

                                                                                                   Miriam Cipriani 




